146

Serviço Público Federal

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

ATA DA II REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PLENÁRIO

DO CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

Aos dezenove dias do mês de agosto do ano de dois mil e treze, às doze horas, foi realizada nesta 1

cidade de Natal, Capital do Rio Grande do Norte, a II Reunião Extraordinária do Plenário do 2

Conselho Regional de Odontologia do Rio Grande do Norte, em sua sede à Rua Cônego Leão 3

Fernandes, seiscentos e dezenove, Petrópolis, com a presença dos Conselheiros Efetivos: Jaldir da 4

Silva Cortez – Presidente, Gláucio de Morais e Silva – Secretário, Eduardo Zilson da Costa Freire – 5

Tesoureiro e Aldenísia Alves de Albuquerque Barbosa. Suplentes: Emerson Pimenta de Melo, 6

Héverton Fernandes Duarte, Marco Aurélio Medeiros da Silva e Silvana Gurgel Borba. A reunião 7

foi aberta pelo Presidente Jaldir da Silva Cortez, que solicitou que fosse feita a leitura da ata da 8

sessão anterior, a qual depois de lida foi aprovada sem emendas.  COMUNICAÇÕES: O Presidente 9

informou que o motivo desta reunião extraordinária é o pedido de Renúncia da Conselheira Efetiva 10

Rosângela Oliveira da Câmara por motivo pessoal. Após a leitura do pedido de renúncia, tendo sido 11

formalmente apresentado ao plenário foi acatado por unanimidade, também fez referências à CD 12

Rosângela Oliveira da Câmara, pela sua competência, caráter e a dedicação durante o período em 13

que fez parte deste Conselho Regional. Dando continuidade para preenchimento da vacância do 14

cargo ficou assim constituído conforme a seguir: 1) O Senhor Presidente Jaldir da Silva Cortez, dá 15

posse ao Conselheiro Suplente Hérveton Fernandes Duarte como Conselheiro Efetivo em 16

substituição a Conselheira Efetiva Rosângela Oliveira da Câmara, em razão de sua renúncia, para 17

cumprir o mandato compreendido entre dezenove de agosto de dois mil treze a treze de julho de 18

dois mil e quatorze. 2) O Senhor Presidente Jaldir da Silva Cortez, dá Posse ao Conselheiro Efetivo 19

Héverton Fernandes Duarte, para compor a Comissão de Tomada de Contas deste Conselho em 20

substituição a Conselheira Aldenisia Alves de Albuquerque Barbosa, para cumprir o mandato de 21

Presidente da Comissão de Tomada de Contas, compreendido entre dezenove de agosto de dois mil 22

e treze a treze de julho de dois mil e quatorze. 3) O Senhor Presidente Jaldir da Silva Cortez, dá 23

Posse a Conselheira Efetiva Aldenisia Alves Albuquerque Barbosa, para compor a Comissão de 24

Ética deste Conselho em substituição a Conselheira Rosângela Oliveira da Câmara, em razão de sua 25

renúncia,  para cumprir o mandato de Presidente da Comissão de Ética, compreendido entre 26

dezenove de agosto de dois mil e treze a treze de julho de dois mil e quatorze. 4) O Senhor 27

Presidente Jaldir da Silva Cortez dá posse a Conselheira Suplente Silvana Gurgel Borba, como 28

Membro da Comissão de Tomada de Contas em substituição ao Conselheiro Heverton Fernandes 29

Duarte, para cumprir o mandato compreendido entre dezenove de agosto de dois mil e treze a treze 30

de julho de 2014, cumprindo assim o que determina o Regimento Interno, aprovado pela Resolução 31

CRO-RN-01, de 07/11/1975, submetida à apreciação do Plenário, foi aprovada por unanimidade. 32

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, da qual, eu Gláucio de Morais e Silva – 33

Secretário, mandei lavrar a presente ata que depois de lida e achada conforme, vai por mim 34

assinada, pelo Presidente e demais presentes. 35